Дело № 1-32/19

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Забайкальск 

14 февраля 2019 г.

Судья Забайкальского районного суда Забайкальского края Каменданова И.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Забайкальского района Забайкальского края Юрьева В.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Фирсанова В.И., представившего удостоверение №,

при секретаре Содномовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-32/19 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

20.11.2017 Забайкальским районным судом Забайкальского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком в 2 года;

10.10.2018 мировым судьей судебного участка № 39 Забайкальского судебного района Забайкальского края по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком в 10 месяцев;

22.01.2019 мировым судьей судебного участка № 39 Забайкальского судебного района Забайкальского края по ч.1 ст.119 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применением ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения назначенных наказаний по приговорам от 20.11.2017, 10.10.2018 к 2 годам 6 месяцам в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

28 августа 2018 г. около 17 часов ФИО1, находясь 

<

адрес>, умышленно, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта нарвал листья дикорастущей конопли, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуану) общим весом 941,8 гр., и в этот же день в вечернее время с целью незаконного хранения привез к себе по 

<

адрес> где в период с 28 августа 2018 года до 21 часа 00 минут 08 ноября 2018 года, незаконно хранил по месту проживания приобретенное наркотическое средство каннабис(марихуану), массой 941,8 гр., что является крупным размером.

В период с сентября 2018 года по октябрь 2018 года, ФИО1 у себя дома по 

<

адрес> по известной ему технологии, используя приобретенные листья дикорастущей конопли, содержащие наркотическое средство – каннабис(марихуана) изготовил наркотическое средство – масло каннабиса(гашишное масло), массой в высушенном виде 0,34 гр., которое без цели сбыта, для собственного потребления хранил вместе с вышеуказанным наркотическим средством – каннабис(марихуаной) массой 941,8 гр. по вышеуказанному адресу до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 08 ноября 2018 года, 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общим весом 941,8 гр., является крупным размером. 

В соответствии с заявленным подсудимым в присутствии защитника Фирсанова В.И. ходатайством данное дело рассмотрено в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает последствия и характер заявленного им ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением, которое обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Уголовным законом Российской Федерации вменяемое ФИО1 преступление отнесено к категории тяжких, что в силу ч. 1 ст. 314 УПК РФ не препятствует применению особого порядка принятия судебного решения в порядке главы 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель Юрьев В.В. согласен на рассмотрение дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры суд не установил. 

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. При этом суд исключает из объема обвинения – изготовление ФИО1 наркотического средства масла каннабиса(гашишного масла) массой в высушенном виде 0,34 гр., в крупном размере, так как масса масла каннабиса(гашишного масла) не составляет крупный размер данного вида наркотического средства, поскольку не превышает 5 гр., и меньше установленного значительного размера - 0,4гр., необходимых для привлечения лица к уголовной ответственности за изготовление наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Такое исключение из объема предъявленного обвинения не препятствует рассмотрению уголовного дела в особом порядке, так как не требуется исследование доказательств, поскольку масса масла каннабиса(гашишного масла) в перерасчете на высушенное вещество 0,34гр. установлена экспертным заключением, а соответствующие размеры наркотических средств прямо установлены вышеназванным постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012. Данное исключение не ухудшает положение подсудимого ФИО1 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность подсудимого, а также требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 3 ст. 60, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд признает ФИО1 за содеянное вменяемым.

ФИО1 совершил одно тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, судим, 

<

данные изъяты> трудоустроен, характеризуется участковым уполномоченным отрицательно, по месту работы положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО1, не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит и ст.64 УК РФ не применяет, однако учитывая рассмотрение дела в особом порядке, а также наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила, предусмотренные ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Изучив личность ФИО1, мотивы, способ и тяжесть совершенного преступления, а также принимая во внимание то, что санкцией ч.2 ст.228 УК РФ предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом не находит оснований для применения правил ст. 73, 53.1 УК РФ, поскольку подсудимый ФИО1, как следует из сообщения заместителя начальника уголовно-исполнительной инспекции(л.д.122) на путь исправления не встал, совершил ряд административных правонарушений за что судом дважды был продлен испытательный срок, а также совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.119 УК РФ. 

Более того подсудимый ФИО1 за совершение повторных преступлений в период испытательного срока по приговору Заба йкальского районного суда Забайкальского края от 20.11.2017, осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119 УК РФ с отменой условного осуждения к реальному отбытию наказания в исправительной колонии общего режима. 

Принимая во внимание, что ФИО1 настоящее преступление совершил до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 39 Забайкальского судебного района Забайкальского края от 22.01.2019, суд окончательное наказание ФИО1 назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 суд определяет в исправительной колонии общего режима.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

Суд также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3(три) месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 39 Забайкальского судебного района Забайкальского края от 22.01.2019, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. 

Избрать осужденному ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 14 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания по данному приговору, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 39 Забайкальского судебного района Забайкальского края от 22.01.2019.

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства – каннабис (марихуану), масло каннабиса(гашишное масло), электроплиту, пластиковую бутылку - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Забайкальского 

районного суда подписано И.В. Каменданова

Копия верна: Судья И.В.Каменданова